Nicetas Choniata az érintett orosz polgárháborúban Rurik' részén viaskodó palóczokat kúnoknak (Comani) nevezi ime' soraiban : „Hi Tauroscythae quoque seditione conflicti sunt, et Romanus hic et Ciabae (Kioviae) princeps Ruricas caede popularium suorum enses intuerunt. Sed Romanus, homo robustus et strenuus, tum quoque multos COMANOS cecidit, qui optima et florentissima phalange Ruricae opem tulerunt“²⁾.

e) A' mit Dlugoss és többi lengyel író a' palóczok' ropant birodalmának a' mongol és tatár népek általi elfoglalásáról, virágzó hatalmának elenyészteről előadnak, mindazokat beszélnek Nicephorus Gregoras byzanti, Rogerius honi, és más azon időbeli írók a' kúnokról 's azok' végveszedelmiről. Dlugossnál ekkép olvassuk a' szomorú történetet 1211-dik évre : „Potentiam Suam Tatarorum gens in eam diem ignorata, et vix audita, ad partes septentrionales extensura, POLOWCYS ex illa parte magis consistentibus et plurimis aliis nationibus conflictis, deletis aut subjugatis, etiam ad terras eorum qui circa mare Ruthenis confinantur degebant, venit. POLOWCY

1) Nestors Jahrbücher. ed. cit. pag. 263.

2) Nicetas Choniata, apud Stritterum. Tom. II. P. II. pag. 1024.

de potentia sua diffisi, periculum quod illis a Tataris imminerebat, petentes se universis potentiis Ruthenorum adjuvari insinuant, denunciando par discrimen, si victi a Tataris fuerint Ruthenis imminente. Veniunt et sub idem tempus ad Russiae Duces Tatarorum nuncii, exorantes eos ne se bello POLOWCORUM implicarent, nec se pugnando POLOWCYS, necessitatem Tataris bellum contra Russiam movendi imponant, sed si sapiunt, de suis finibus POLOWCOS hactenus plurima mala Russiae terris inferentes, exterminent, cum de aliis regionibus Tataris sint illos veri simile exterminaturi. Duces autem Russiae parum provido usi consilio, et nulla super his matura deliberatione praemissa, gentium jure violato, Tatarorum interfectis nunciis vadunt exercitu aliter contra Tataros auxilium POLOWCYS laturo, videlicet Mscislaus Romanowic cum militia Kioviensi, item Mscislaus Mscislawic cum Haliciensibus militia, item Wladimir Rurikowic, coeterique Russiae, item Duces Smolenses, item Duces Czernicowienses, item omnis terra POLOWCORUM, et omnes Duces eorum, et aliquibus Ducibus et militibus Russiae in equis euntibus, aliquibus in navibus perveniunt usque ad Protoce, et inde singuli ascensis equis duodecim stativis ad flumen Kaleza perveniunt, quo jam Tataris castra sua posuerunt, et illico Tataris respirandi spatio non dato, in Ruthenos et POLOWCOS irruunt, POLOWCIS autem contritis et diffugientibus, etiam acies Ruthenorum turbantur, et hi duo duces Mscislaus Kioviensis et Czernicouiensis captivantur, plurimaeque coede edita, multis aut captis, aut necatis, caeteri diffugiunt, sed in fugientes aliud aequum horrendum discrimen a sociis POLOWCYS in quorum terras fugam maturabant editum, nulli enim aetati aut conditioni parcendo POLOWCYS agrestes, Ruthenos, si equites, propter equos, si pedites, propter vestes trucidabant. Qui vero ex Ruthenis in montes fugerunt, fame moriebantur, plerique in aquis suffucantur, horrendumque malum in illa die sequutum est, quale nusquam in terris Russiae visum fuit, neque auditum“¹⁾.

Cromer Márton szinte lengyel írónál ezt olvashatni:
„Tartari — Asiam pene omnes victores longe lateque pervava-

¹⁾ Dlugossi Hist. Polon. Lib. VI. ed. cit. col. 612, 613.

gati, et Rha sive Volga flumine transmisso, ad occidentem progressi, vicinis Russorum POLOUUCYS — bellum intulerunt. — Munitiones dein POLOUUCIORUM expugnatae, ipsi deleti, et omnis illa circa Tanaim et Moeotim ora cum Taurica Chersoneso a Tartaris habitari coepta“¹⁾.

Nicephorus Gregoras XIII-dik században élt byzanti író a' mongolok' (szerinte scythák) becsapását és nagyszerű hódítását elbeszélében már hún és comán névvel illeti azon kúnokat, kik a föntebb idézett iróknál palóczoknak hivatnak, így adván elő az eseményt : „Cum Joannes Ducas rerum jam potiretur (1222), Scytharum portio numerosa, quae multis hominum millibus constabat, ad Hyperboreis effusa ad Caspium mare protinus descendit. — Deinde Tanais fontibus superatis, impetu adversus Europeas gentes descendit, quae multae ac variae fuerunt. Nam quae in mediterraneis habitabant, partes quaedam ac reliquiae erant veterum Scytharum, in pastores et aratores divisae : quae autem Maeotidis confinia et Ponti oram accolebant, Zicchi et Abasgi, Gotthi et Hamaxobii, Tauroscythae et Borysthenitae erant et Mysiae, quae est ad Istri ostia, habitatores. Hi vero HUNNI et COMANI vocabantur; erant etiam qui eos Scithas nominarent. Ii gravi et intolerabili Scytharum (a' mongolokat érte) impressione perterriti, mutandas sibi sedes censuerunt. Neque enim ullis satis fiduciae ad resistendum erat, sed omnes et urbes et gentes trepidabant, et spicarum instar quasi in area conterebantur ac profligabantur. Unde et hi Scythici belli successu desperato, pellibus palea plenis pro ratibus usi, cum uxoribus et liberis Istrum transierunt, et satis longo tempore in Thracia oberrarunt, idoneam sibi coloniam quaeritantes, decem millibus haud pauciores. Sed prius quam vagandi finem fecissent, Imperator Joannes magnificis muneribus aliisque beneficiis eos sibi adiungit et ipsos etiam in Romanas legiones refert, alias aliis sedes partitus, quibusdam in Thracia et Macedonia, quibusdam in Asia ad Maeandrum et apud Phrygiam“²⁾.

¹⁾ Martini Cromeri, De origine et rebus gestis Polonorum. Basilicae 1558. fol. Lib. VII. pag. 128.

²⁾ Nicephori Gregorae Byzantina Historia. Bonnae, 1829. in 8. Lib. II. cap. 5. Vol. I. pag. 35. et seq.

Értheti mindenki, mikép azon kúnokról foly itt a beszéd, kik a' mongolok elől megfutamodván, egy részben Magyar-, más részben Görögországban leltek menedéket.

Plan Carpin János minorita szerzetes és pápai követ a' mongoloknál ezek' hódítását és a' kún birodalom elfoglalását következőkben fejezi ki : „Post destructionem quippe Coras-minorum, rex Tartarorum Chingistam eundem Batho Ducem cum Exercitu in partibus aquilonis miserat, ubi supra mare ponticum Russiam, Gasatiam, Sugdanium, Gutziam, Ziquiam, Alapiam (Alaniam), Appolloniam, ceteraque regna quae omnibus computatis erant triginta, et utramque COMANIAM acquisiverunt. Denique Hungariam magna parte destruxit, et usque ad fines Theutoniae prosiliit. — Quo facto contra Rusciam prorerunt, et magnam stragem in ea fecerunt, civitates et castra destruxerunt, et homines occiderunt. — Porro de Ruscia et de COMANIA Tartari contra Hungaros et Polonos processerunt“¹⁾.

Végre, hogy többeket mellőzzünk, Haiton örmény író följegyzette 1307-ben a' kúnokról : „COMANI debellati fuerunt usque ad regnum Ungariae, et adhuc sunt multi COMANI ibidem.“ Ismét : „Per viam qua COMANI fugerunt, pervenit (Baydo Tartarorum Dux) usque ad regnum Ungariae“²⁾.

A' mongol berohanás' korában honunk' határai közt tartózkodott Rogerius a' föntebbi előadásokkal egybehangzólag következőkben írja le a' kúnok' mongolok általi legyőzetését, 's hazánkba menekülését : „Igitur anno MCCXLII. (ez később

¹⁾ Joannes de Plano Carpini, Apud Vincentium Bellocensem, in Speculo Historiarum. ed. an. 1474. in fol. Lib. XXX. Cap. 149. Lib. XXXI. Cap. 15.

²⁾ Haiton, Historia Orientalis cap. XXI. pag. 417. Conf. Bergeron P. Voyages faits principalement en Asie. A la Haye, 1735. in 4. Tom. II. Histoire Or. ou des Tartares de Haiton. Ch. XXI. col. 35. „Les Cumans avoient beaucoup de troupes, et s'opposèrent aux Tartares dans l'esperance de défendre leur país : mais ils furent vaincus, et s'enfuirent jusqu' au Roiaume de Hongrie : ensorte qu'il y a encore de ces Cumans dans le país. Aprésque Baydo eut chassé tous les Cumans de leur Roiaume, il — alla par le chemin, quel es Cumans fugitifs avoient pris, jusqu'au Roiaume de Hongrie.“

becsusztatott hibás évszám) ab incarnatione Domini sic evenit, ut Kuthen COMANORUM rex ad dictum regem (Belam IV.) solennes nuntios destinaverit; asserens, se multis annis cum Tartaris pugnavisse, ac obtinuisse duabus vicibus victoriam contra eos, tertia vero vice, cum existeret imparatus, terram suam subito intraverint, ita ut ipso habere exercitum nequunte, eum dare terga oportuerit Tartaris sceleratis: et sic magnam partem terrae ipsius, hominibus interemtis, hostiliter destruxerint; propter quod, si vellet ipsum suscipere ac in libertate tenere, se et suos paratus esset ei subdere, ac cum consanguineis, fratribusque et amicis suis, rebusque et bonis mobilibus omnibus in Hungariam intrare, et ipsum in fide Catholica imitari. Quo audito, Rex repletus est gaudio magno valde; tum pro eo, quod talis princeps, ei quasi par, hactenus ejus se volebat subijcere ditioni; tum quia poterat ad effectum ducere praeconcepta, lucri faciendo tot animas Jesu Christo: et sic licentiatis nuntiis, non minimis muneribus honoratis, adictum Kuthen regem transmisit suos nuntios, et Fratres Praedicatores cum eisdem, mandans, quod ipsum et suos paratus esset recipere, et petita concedere, juxta suae beneplacitum voluntatis“¹⁾.